
 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI SARNONICO 
Provincia di Trento 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE N. 29 
del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2022-2024, del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e della nota 
integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011). 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di 

DICEMBRE alle ore 21:00 nella sala delle riunioni, a seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il 

Consiglio Comunale. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 C.E.L. LR 3 maggio 2018, n. 2) 

 

Certifico Io sottoscritto Segretario 

comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

03 gennaio 2022 

 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta 

per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Antonio Carlo Iorio 

Presenti i Signori: 

1. ABRAM Emanuela - Sindaco 

2. ABRAM Martino 

3. BERTAGNOLLI Giorgio 

4. de LUCA Fabio 

5. MATTAR Georges Zakhia 

6. MARCHIORO Noemi 

7. MARTINI Ruben 

8. ZAMBONIN Carlo 

9. ZILLER Giuseppina 

10. ZUCOL Lorenzo 

  

  

Assenti i Signori:   

ABRAM Mirko – giustificato  

COVI Lucia - giustificato  

   

   
 

Assiste il Segretario comunale dott. Antonio Carlo Iorio. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Emanuela 

Abram, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

  



Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 di data 29.12.2021 

 

OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2022-2024, del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e della nota integrativa 
(bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011).  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), la quale, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento 

contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto 

dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti 

ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e 

organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 

il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del 

decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali;  

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che 

“In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 

continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”.  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con DPGR 27.10.1999, n. 8/L e s.m.;   

Ricordato che a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

Visto l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 che recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e ss.mm. e i., il quale 

fissa il termine per l’approvazione del bilancio al 31 dicembre stabilendo che “i termini per l’approvazione del 

bilancio stabiliti dall’art. 151 possono essere rideterminati con l’accordo previsto dall’articolo 81 dello Statuto 

speciale e dall’articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto 

speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di finanza regionale e provinciale”;  

Visto che con il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2021, sottoscritto in data 16 

novembre 2021, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie Locali hanno condiviso 

l’opportunità, in caso di proroga da parte dello Stato del termine di approvazione del bilancio di previsione 

2022-2024 dei comuni, l’applicazione della medesima proroga anche per i comuni trentini;  

Vista la deliberazione consiliare n. 11 del 11.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020; 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 11 dd. 11.04.2019 con cui è stata espressa la facoltà 

di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi del comma 3 dell’art 233-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.;  

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 9 dd. 24.06.2020 con cui è stata espressa la facoltà, 

prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL, di non tenere la contabilità economico patrimoniale;  

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 76 dd. 26.08.2021, con cui è stato approvato il Documento 

unico di Programmazione Semplificato 2022-2024 e il relativo parere del Revisore dei Conti espresso in data 

06.09.2021;  

Vista la delibera n. 18 dd. 09.09.2021 con cui la Giunta comunale, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, ha presentato al Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2022-2024, invitandolo ad una revisione ed integrazione del DUP, affinché il documento di 

programmazione, attraverso la successiva nota integrativa, acquisisca contenuti più pertinenti e corrispondenti 

ai dati di bilancio di previsione finanziario riferito all’orizzonte temporale 2022-2024, da predisporre ed 

approvare nei termini previsti dalla vigente normativa; 

Visto lo schema di bilancio di previsione 2022-2024 con relativi allegati e nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione, comprendente il programma triennale delle opere pubbliche, 

predisposto dal Servizio finanziario, sulla base delle informazioni fornite dai vari Uffici comunali, in relazione 

alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione 

Comunale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 dd. 17.12.2021;  



Considerato che le previsioni di bilancio 2022-2024 sono elaborate sulla base delle linee strategiche ed 

operative contenute nel documento unico di programmazione e comprendono le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio 2022 e le previsioni di competenza degli esercizi 2023 e 2024, osservando i princìpi 

contabili generali e applicati, allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche;  

Dato atto che con separate deliberazioni sono stati adottati i provvedimenti di politica fiscale e tariffaria; 

Vista la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra le previsioni di 

bilancio;  

Visto il parere del Revisore dei Conti dott. Emanuele Franzoia dd. 17.12.2021;  

Preso atto altresì che con comunicazione di data 17.12.2021 è stato comunicato ai membri del consiglio 

comunale il deposito ufficiale dello schema di bilancio e dei relativi allegati, secondo quanto previsto dal 

Regolamento di contabilità vigente;  

Sentita la relazione del Sindaco;  

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile espressi dal 

Responsabile del servizio finanziario sulla proposta di deliberazione in conformità a quanto disposto dall’art. 

185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2, modificato con Legge Regionale 8 agosto 2018 n. 6. 

Visto lo Statuto comunale; 

Il Sindaco, assistito dagli scrutatori (consiglieri comunali Abram Martino e de Luca Fabio), constata e 

proclama il risultato della votazione espressa per alzata di mano:  

presenti e votanti n. 10 (dieci)  

voti favorevoli n. 10 (dieci) 

voti contrari n. / (/) 

astenuti n. / (/) 

Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio Comunale 

 

D E L I B E R A 
  

1. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022-2024 

(Allegato n. 1);  

2. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Allegato n. 2), unitamente a tutti gli allegati 

previsti dalla normativa, dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 che 

rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione 

autorizzatoria;  

3. di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Allegato n. 3);  

4. di dare atto che il suddetto schema di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 è composto da due 

parti, relative all'entrata e alla spesa ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 9 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche;  

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 29 

disponendo la pubblicazione sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

dei dati in formato tabellare;  

6. di dare infine evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso al presente 

provvedimento sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale per il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 – comma 5 - del 

DPReg. 1° febbraio 2005, n. 3/L;  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 - lett. b), della legge 6 

dicembre 1971, n. 1034 e s.m.;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199.  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la delibera in oggetto; 



Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione;  

Con voti favorevoli n. 10 (dieci), contrari n. / (/), astenuti n. / (/), espressi per alzata di mano da n. 10 (dieci) 

presenti e votanti e proclamati dal Presidente assistito dagli scrutatori, 

d e l i b e r a 

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi dell’art. 183, comma 

4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 di data 29.12.2021 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVA 
 
Il sottofirmato responsabile Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa. 

Sarnonico, 29.12.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Lorenzo Seppi 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE. 

Il sottofirmato responsabile Servizio Finanziario esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2 in ordine alla regolarità contabile 

Sarnonico, 29.12.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Lorenzo Seppi 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL SINDACO Il Segretario comunale 

Emanuela ABRAM dott. Antonio Carlo Iorio 

  

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, opposizione per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti 

Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 

    Il Segretario Comunale  

    dott. Antonio Carlo Iorio  

 

Addì, 29.12.2021 

 

 

 

 

 


